
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: INFRASTRUTTURE SOCIALI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  62  del  04/01/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLLETTI MARCO VIRGILIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLLETTI MARCO VIRGILIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM L.MARTA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n.
47/2018 e della deliberazione della Giunta regionale n. 201/2018. Individuazione interventi da ammettere a finanziamento
nell'ambito delle risorse assegnate alla Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00537 23/01/2019



OGGETTO: Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi 

del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della deliberazione della Giunta regionale n. 201/2018. 

Individuazione interventi da ammettere a finanziamento nell’ambito delle risorse assegnate alla Regione 

Lazio. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Infrastrutture Sociali;  

  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

  

VISTA la legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale”;  

  

 VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei e dei Servizi della Giunta regionale del 6 

settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni;  

  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018 con la quale viene confermato 

l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio al Dott. Andrea Tardiola;   

  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad una parziale 

ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale ed alla relativa 

rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 5 giugno 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità al Dott. Stefano Fermante;   

  

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. G08026 del 25 giugno 2018 che ha affidato ad 

interim la responsabilità dell’Area Infrastrutture Sociali della Direzione Regionale Infrastrutture e 

Mobilità all’Ing. Luca Marta; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  

  

VISTA la legge 11 gennaio 1996, n. 23 recante norme per l’edilizia scolastica, e in particolare gli 

articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finanziamento 

degli interventi, nonché di anagrafe dell’edilizia scolastica; 

 

VISTO il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; 

 

VISTO in particolare l’articolo 10 del citato decreto legge n. 104/2013, il quale prevede che, al fine di 

favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 

sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti ad alloggi e residenze per 

studenti universitari, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici 

pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle 

palestre scolastiche esistenti, le Regioni interessate possano essere autorizzate dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di 

ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea per gli investimenti, con la Banca di 

Sviluppo del Consiglio d’Europa, con la Società Cassa Depositi e Prestiti Spa e con i soggetti autorizzati 

all’esercizio dell’attività bancaria; 

 

Pagina  2 / 6



VISTO in particolare l’ultimo periodo del comma 1 del suddetto articolo10 che prevede l’adozione di 

un decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, per definire le 

modalità di attuazione della norma per l’attivazione dei mutui e per la definizione di una 

programmazione triennale, in conformità ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di Conferenza 

Unificata il 1° agosto 2013 tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e di Bolzano e le 

Autonomie Locali; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 3 

gennaio 2018, n. 47, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 aprile 2018, n. 78, con il quale, in attuazione 

di quanto previsto all’art. 10 del citato D.L. n. 104/2013 vengono stabiliti: l’oggetto del finanziamento, 

la natura ed i criteri per la definizione dei Piani regionali triennali e annuali di edilizia scolastica, gli 

stati di avanzamento e monitoraggio, nonché le relative tempistiche; 

 

VISTA la Deliberazione del 24 aprile 2018, n. 201 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, 

recepito i principi, le priorità di intervento e i criteri di cui al decreto interministeriale n. 47/2018 e ha 

precisato gli ulteriori criteri di cui all’art.3, comma 4, lettera g) del citato decreto interministeriale, 

riservando una quota non inferiore al 20% delle risorse assegnate alla Regione Lazio per interventi 

relativi ad edifici scolastici di secondo grado, di competenza di Province e Città metropolitana  ; 

 

VISTA la Determinazione n. G05938 del 7.5.2018, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico (di 

seguito l’Avviso) per la selezione degli interventi e fissato, nel contempo, alle ore 12.00 del 15 giugno 

2018 il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione da parte degli Enti locali 

interessati; 

 

VISTA   la Determinazione n. G07645 del 14.06.2018 con la quale, al fine di sostenere tutte le 

iniziative e le attività necessarie per la formazione del Piano regionale di edilizia scolastica per il 

triennio 2018/2020, è stata disposta una proroga fino a tutto il 22 giugno 2018 per la presentazione delle 

istanze di partecipazione; 

 

VISTA la determinazione n. G08617 del 9 luglio 2018 con la quale è stata istituita la Commissione per 

l’istruttoria e la selezione delle proposte progettuali finalizzate alla formazione del Fabbisogno regionale 

triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica; 

 

VISTA la determinazione n. G09897 del 01.08.2018 con la quale è stata approvata, in conformità alle 

risultanze della Commissione di valutazione, la graduatoria degli interventi ed individuato il fabbisogno 

della Regione Lazio per il triennio 2018/2020; 

 

VISTA la determinazione n. G13826/2018 con la quale, in via di autotutela, è stata rettificata la 

precedente Determinazione n. G09897/2018;   

 

ATTESO che i suddetti provvedimenti sono stati trasmessi al Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca per gli adempimenti di competenza; 

 

CONSIDERATO che dalla graduatoria scaturiscono gli interventi da ammettere a finanziamento fino a 

concorrenza delle risorse assegnate alla Regione Lazio con decreto del Ministero competente, fermo 

restando la riserva minima del 20% a favore della Città Metropolitana e delle Amministrazioni 

provinciali;  

 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 615 del 

12 settembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 28 settembre 2018, sono state individuate le 

quote di contributo annuo assegnate ad ogni Regione, tenendo conto dei parametri di cui all'articolo 2, 

comma 3, del decreto interministeriale 3 gennaio 2018 n. 47, così come definiti nell'Accordo del 6 

Pagina  3 / 6



settembre 2018 stipulato in Conferenza unificata, di cui euro 14.021.841,35 alla Regione Lazio a 

decorrere dall’annualità 2018 fino all’annualità 2027; 

 

DATO ATTO che con nota n. U.0028555 del 06-11-2018 il competente Ufficio del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha comunicato che il contributo annuo spettante alla 

Regione Lazio genera un volume di investimento per complessivi euro 140.218.413,50, corrispondenti 

ad un netto ricavo stimato di euro 127.846.200,54; 

  

DATO ATTO, altresì, che nella scheda allegata alla citata nota ministeriale è indicato che l’utilizzo 

delle risorse assegnate è possibile dal 01.10.2019 fino al 31.12.2023, fermo restando l’avvenuta stipula 

del contratto di mutuo con oneri a carico del bilancio dello Stato; 

 

RITENUTO di individuare, nell’ambito della graduatoria unica del fabbisogno regionale per il triennio 

2018/2020 e tenuto conto degli importi delle richieste pervenute in funzione delle risorse assegnate, gli 

enti da ammettere finanziamento indicati nell’allegato 1) nella misura complessiva di euro 

124.692.116,85, di cui euro 28.597.605,71 riservati per interventi su edifici scolastici di secondo grado 

di competenza delle Province e della Città Metropolitana di Roma Capitale ed euro 96.094.511,14   per 

interventi di competenza dei Comuni e degli altri enti;  

 

ATTESO che il residuo di € 3.154.083,69 sulle somme assegnate verrà riutilizzato in sede di 

accertamento delle economie per il finanziamento di altri interventi presenti nella programmazione 

regionale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per la Regione Lazio, trattandosi di 

risorse statali che non transitano nel Bilancio regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano:  

1) di individuare, nell’ambito della graduatoria unica del fabbisogno regionale per il triennio 

2018/2020 e tenuto conto degli importi delle richieste pervenute in funzione delle risorse 

assegnate, gli enti da ammettere finanziamento indicati nell’allegato 1) nella misura complessiva 

di euro 124.692.116,85, di cui euro 28.597.605,71 riservati per interventi su edifici scolastici di 

secondo grado di competenza delle Province e della Città Metropolitana di Roma Capitale ed 

euro 96.094.511,14   per interventi di competenza dei Comuni e degli altri enti; 

 

2) di dare atto che il residuo di € 3.154.083,69 sulle somme assegnate verrà riutilizzato in sede di 

accertamento delle economie per il finanziamento di altri interventi presenti nella 

programmazione regionale; 

 

3) di dare atto che gli enti indicati nell’allegato 1) al presente provvedimento non potranno avviare 

gli interventi prima dell’autorizzazione di cui all’art.1, comma 3, del Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 3 gennaio 

2018, n. 47, pena la revoca del finanziamento; 

 

4) di dare atto che la Regione si riserva di verificare che gli interventi indicati nell’allegato 1) siano 

stati redatti nel puntuale rispetto dei criteri di qualità tecnica e di efficienza economica 

dell’investimento proposto, fermo restando i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 anche in relazione ai dati presenti nell’anagrafe degli edifici 

scolastici;  

 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca per gli adempimenti di competenza. 

 

Pagina  4 / 6



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 (sessanta) 

giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica entro il termine di 

120 (centoventi) giorni.  

  

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

    

         ___________________  

         Dr. Stefano Fermante 

     

Pagina  5 / 6



Allegato 1)

4 2018 Prov. Frosinone FR I.I.San "San Benedetto" - Cassino
0600197869  

0600190834
FRIS007004 A B C D E prog. definitivo        4.023.171,68        4.023.171,68   162,00

60 2018 Prov. Frosinone FR I.I.San "Baronio" - Sora 0600740577 FRIS027009 A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.700.000,00        2.700.000,00   131,58

87 2018 Prov. Frosinone FR
I.I.San "Simoncelli-Lic. ClaSan" - 

Sora
0600741000 FRIS02100A A B C  

prog. fattib. 

tecnica econ.
       5.099.034,40        5.099.034,40   122,00

106 2018 Prov. Frosinone FR I.I.San "Tulliano" - Arpino 0600101813 FRIS006008 A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.969.197,63        2.969.197,63   115,33

126 2018 Prov. Frosinone FR I.I.San "Righi, succ. IPSIA" - Cassino 0600191001 FRIS014007 A B C  prog. definitivo        1.122.897,17        1.122.897,17   105,33

127 2018 Prov. Frosinone FR
I.I.San "Brunelleschi-Da Vinci" - 

Frosinone
0600380580 FRIS01700P A B C  E

prog. fattib. 

tecnica econ.
       1.715.347,57        1.715.347,57   105,00

146 2018 Prov. Frosinone FR Lic. Pedag. "Varrone" - Cassino 0600190313 FRPM070002 A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.835.000,00        2.835.000,00   100,00

160 2018 Città Metropol. Roma RM L.A._Caravallari 0580911556 RMSL04000R A   
prog. fattib. 

tecnica econ.
       4.165.000,00        4.165.000,00   96,00

165 2018 Prov. Viterbo VT
I.I.San "Dalla Chiesa" - 

Montefiascone
0560360234 VTIS009001  B C  prog. definitivo           194.018,00       21.558,00           215.576,00   95,00

166 2018 Prov. Viterbo VT I.T.C. Savi 0560590233 VTTD07000N  B C  prog. definitivo           475.055,00       52.784,00           527.839,00   95,00

174 2018 Prov. Frosinone FR Ist. OmnicomprenSan - Alvito 0600040576 FRTA03000X A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
       3.298.884,26        3.298.884,26   92,00

     28.597.605,71   

1 2018 San Donato Val di Comino FR
Ist. OmnicomprenSan Via G. 

Marconi

0600620018  

0600623453  

FREE82003E  

FRAA820039
A B C D 

prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.440.000,00       10.000,00        2.450.000,00   174,83

2 2018 San Giorgio a Liri FR Sc. El. Capoluogo - Piaz.le degli Eroi 0600630400 FREE82601B A B C  prog. definitivo           950.000,00       50.000,00        1.000.000,00   164,00

3 2018 Gaeta LT Scuola Carducci 0590090329 LTIC803008 A B C  E prog. definitivo        1.880.000,00       20.000,00        1.900.000,00   163,50

5 2018 Patrica FR Quattro strade, Capoluogo 0600483489 A B C D E prog. definitivo        6.171.138,37        6.171.138,37   161,00

6 2018 Cervaro FR Media R. D'Alfonso 0600260472
FRIC843003   

FRMM843014
A B C  

prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.112.112,50     537.887,50        2.650.000,00   160,00

7 2018 Gaeta LT Scuola Virgilio 0590090077 LTIC803008 A B C  E prog. definitivo        4.930.000,00       20.000,00        4.950.000,00   155,17

8 2018 Zagarolo RM
Scuola secondaria di primo grado 

Albio Tibullo
0581141314

RMIC8A600D 

RMMM8A601E
A B C D E prog. definitivo        5.200.000,00        5.200.000,00   155,00

9 2018 Fondi LT Scuola Alfredo Aspri 0590070323 LTIC817006 A B C  E
prog. fattib. 

tecnica econ.
       3.714.388,31     514.290,00        4.228.678,31   154,17

10 2018 Fondi LT Scuola Maria Pia di Savoia 0590070687 LTIC85700L A B C  E
prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.664.388,84     552.399,73        3.216.788,57   154,00

11 2018 Formia LT Sc. Elem. De Amicis 0590080702
LTAA81305X 

LTEE813055
A B C D E

prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.500.000,00        2.500.000,00   153,33

12 2018 Gaeta LT Scuola Sebastiano Conca 0590090079 LTIC803008 A B C D E
prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.161.849,95       20.000,00        2.181.849,95   153,00

13 2018 Carpineto Romano RM Sc. Elementare Leone XIII

0580203212   

0580200692     

0580200705

RMEE80101T   

RMAA80101L
A B C  prog. definitivo        5.054.600,00       25.400,00        5.080.000,00   152,50

14 2018 Montelanico RM Materna San Michele 0580621286 RMAA80103P A B C D 
prog. fattib. 

tecnica econ.
       1.350.000,00       13.500,00        1.363.500,00   151,75

15 2018 Terracina LT Scuola statale elementare E.Fiorini 0590320133

LTIC82900C 

LTEE82903L 

LTIC82900C 

LTAA82903B

A B C  prog. definitivo        1.350.000,00        1.350.000,00   151,50

16 2018
Unione dei Comuni Valle del 

Giovenzano
RM

Plesso scolastico Sassa in 

Pisoniano
0580775676 A B C D prog. definitivo      10.292.428,32     10.292.428,32   151,17

17 2018 Sant'Apollinare FR Pl. Scol. "Don Bosco" 0600670512 FRMM82603C A B C D prog. definitivo        1.804.648,76        1.804.648,76   151,00

18 2018 San Vittore del Lazio FR Sc. Mat. via Bagno 0600700102
FRIC843003  

FRAA843065
A B C  E

prog. fattib. 

tecnica econ.
          552.622,09     104.429,97           657.052,06   150,00

19 2018 Gavignano RM

Competam, adeguam. e messa a 

norma complesso scolastico 

"Innocenzo III"

05804110256

RMAA8DG034 

RMMM8DG027 

RMEE8DG039

A B C  E prog. definitivo        1.400.000,00        1.400.000,00   149,83

20 2018 Roma - Municipio I RM

IC D. Manin, Infanzia via Bixio, 

Primaria Di Donato, Sec. I D. Manin 

- via Bixio

0580911440

RMIC81400T   

RMAA81401P   

RMEE81401X   

RMMM81401V

A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
       3.238.110,34     973.750,00        4.211.860,34   149,75

21 2018 Ausonia FR Elem. Capoluogo 0600120401 FREE80304T A B C  prog. definitivo           680.000,00       10.000,00           690.000,00   149,00

22 2018 Vallemaio FR Intervento edificio G. Di Mambro 0600830510 FREE82606L A B C  prog. esecutivo           506.000,00       42.000,00           548.000,00   148,50

23 2018 Graffignano VT
Istituzione scolastica Dante 

Alighieri
0560290068 VTEE80805V A B C D E prog. definitivo        1.680.000,00        1.680.000,00   148,00

24 2018 Castelforte LT Scuola San Cataldo 0590040187
LTEC825005   

LTEE825028
A B C  E prog. definitivo           960.000,00           960.000,00   147,92

25 2018 Castelforte LT Scuola San Martino 0590040185
LTEC825005   

LTEE825017
A B C  E prog. definitivo        1.046.000,00        1.046.000,00   147,75

26 2018 Formia LT Edificio scolastico Pollione 090080327 LTMM81303X A B C D E
prog. fattib. 

tecnica econ.
       7.550.000,00        7.550.000,00   147,75

27 2018 Santi Cosma e Damiano LT Scuola materna Pilone 0590260652 LTAA81402L A B C  prog. definitivo           990.000,00       10.000,00        1.000.000,00   147,33

28 2018 Casalvieri FR Elementare San Maria 060018462 FREE82006N A B C  prog. definitivo           888.957,09       77.696,24           966.653,33   146,50

29 2018 Santi Cosma e Damiano LT Scuola elementare Pilone 0590260653 LTEE814051 A B C  prog. definitivo           460.000,00       10.000,00           470.000,00   146,50

30 2018 Castelnuovo Parano FR Elementare Capoluogo 0600210404 FREE80306X A B C  prog. definitivo           680.000,00       10.000,00           690.000,00   145,67

31 2018 Subiaco  RM Complesso scolastico Piazza Roma

0581030257-

0581030837-

0581033479

RMIC8DZ00R A B C  E prog. definitivo        2.290.715,00     153.463,81        2.444.178,81   145,50

32 2018 Castelnuovo Parano FR Materna Capoluogo 0600210207 FRAA80306P A B C  prog. definitivo           650.000,00       10.000,00           660.000,00   144,00

33 2018 Pisoniano RM Infanzia Intercomunale 0580775676 A B C D prog. definitivo        2.318.829,20        2.318.829,20   143,67

34 2018 Poli RM scuola media ed infanzia 0580780261

RMMM8AB028 

RMAA8AB024 

RMEE8AB029

A B C  prog. definitivo        2.728.167,36        2.728.167,36   143,67

35 2018 Bellegra RM IC Francesco D'Assisi
0580120238                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

0580120949

RMIC889007  

RMAA889025  

RMEE88903B  

RMMM889018  

RMEE88903B

A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
       4.500.000,00        4.500.000,00   143,50

36 2018 Ausonia FR Materna Capoluogo 0600120402 FRAA80305N A B C  prog. definitivo           650.000,00       10.000,00           660.000,00   141,50

37 2018 Piglio FR O. Bottini 0600530381

FRIC80700X 

FREE807012 

FRMM807011

A B C  prog. definitivo        2.481.860,84        2.481.860,84   141,17

38 2018 Arnara FR Scuola media 0600090523 FREE84205D A B C D prog. definitivo        1.290.079,23        1.290.079,23   141,00

39 2018 Ceprano FR Scuola Colasanti 0600250329
FREE83101V 

FRIC83100R
A B C  

prog. fattib. 

tecnica econ.
       2.599.200,00       98.350,00        2.697.550,00   140,00

40 2018 Esperia FR Scuola dell'infanzia Loc. Badia 06003101106
FRIC80300L 

FRAA80301D
A B C  E

prog. fattib. 

tecnica econ.
          757.309,14           757.309,14   139,67

41 2018 Broccostella FR Evan Gorga 0600150516

FRIC81700E 

FRMM81701G 

FREE81701L

A B C  
prog. fattib. 

tecnica econ.
          621.105,80           621.105,80   139,58

     96.094.511,14   

 124.692.116,85   

TOT. 

PUNTI

PROVINCE

COMUNI
TOTALE

Cofinanz. 

Ente
Costo interventoIstituto Scolastico

Tipologia 

intervento

Livello di 

progettazione

 Finanziamento 

richiesto 
POSIZ. Annualità Ente PR Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe

TOTALE PROVINCE + COMUNI

A: interventi di adeguamento sismico, o di nuova costruzione per sostituzione degli edifici esistenti nel caso in cui l'adeguamento sismico non sia conveniente, ovvero di miglioramento sismico nel caso in cui l'edificio non sia 

B: interventi finalizzati all'ottenimento del certificato di agibilità delle strutture

C: interventi finalizzati all'adeguamento dell'edificio scolastico alla normativa antincendio previa verifica statica e dinamica dell'edificio

D: ampliamenti e/o nuove costruzioni per soddisfare specifiche esigenze scolastiche

E: ogni altro intervento diverso da quelli di cui alle precedenti lettere a), b), c) e d) purche' l'ente certifichi che la struttura sia adeguata alle normative vigenti e i relativi dati sono stati inseriti nell'anagrafe dell'edilizia 

TOTALE

Pagina  6 / 6


